关于举办 2025 年度全国青少年航天创新大赛

南部赛区选拔赛的通知

各相关单位、学校：

为贯彻落实党的二十大关于建设航天强国的战略目标，

宣传我国航天事业取得的成就，激发青少年对航天事业的好

奇心、想象力，提升青少年科技创新素养，发现和培养航天

后备人才，服务中国航天事业发展和创新型国家建设。根据

中共中央、国务院印发的《教育强国建设规划纲要(2024-203

5 年)》和《教育部办公厅关于公布 2022-2025 学年面向中小

学生的全国性竞赛活动的通知》(教监管厅函〔2022〕13 号)

等文件精神，依据“未设赛区的省市可就近报名参赛”的原

则，中国航天科技国际交流中心、湖南省教育技术协会联合

举办2025年度全国青少年航天创新大赛南部赛区选拔赛 (以

下简称“大赛”)，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国航天科技国际交流中心、湖南省教育技

术协会

承办单位：中共南岳区委、南岳区人民政府

协办单位：南岳区科学技术协会、南岳区教育局、南岳

区文化旅游广电体育局、湖南南岳文化旅游集团有限公司

支持单位：湖南省科学技术馆

技术支持单位：湖南盈加教育科技有限公司、湖南国华

星空教育科技有限公司

成立 2025 年度全国青少年航天创新大赛南部选拔赛组

委会，组委会下设顾问委员会、专家委员会、监督仲裁委员

会和秘书处，秘书处设在湖南省教育技术协会。

二、参赛对象

湖北省、贵州省、广西、福建省等南部就近省份和湖南

省衡阳市的小学、初中、高中、职业高中、中专(技校)等在

校符合参赛条件的学生均可报名参加。

三、赛事内容

大赛设航天创意、太空探测竞技、航天科学探究与创新

设计三个竞赛单元。

航天创意单元以航天相关的创意为主，意在激发参赛者

对航天的兴趣，学习航天科学原理，发挥想象力，完成航天

相关问题的创意方案并进行呈现。

太空探测竞技单元以执行太空探测活动及任务为主，意

在考察参赛者动手实践、编程、机器人控制、人工智能技术

应用能力。

航天科学探究与创新设计单元以航天相关的探究与设

计活动为主，意在考察参赛者开展航天科学探究、产品设计

或工程实践的能力，能够定义问题、分析需求、提出创新设

计或解决问题的方案并验证。

各赛项内容及具体规则要求请查看全国大赛官方网站。

全国大赛官方网站：http://nysic.declare.htgjjl.com。

四、报名流程及赛事安排

（一）报名流程

1. 各参赛队需先进行预报名（预报名二维码见附件 1），

赛区组委会将依据预报名信息为各参赛队分发授权码。

2. 各参赛队登录全国大赛官方网站注册账号，凭授权码

在该网站填报参赛信息并提交，待审核通过（即报名成功）

后，才可参加赛区选拔赛。

（二）赛事安排

1. 预报名截止时间：2025 年 6 月 5 日。

2. 提交参赛信息的截止时间：2025 年 6 月 15 日。

3. 比赛报到时间：2025 年 7 月 11 日下午 15:00-20:00。

比赛报到地址：湖南科学技术馆太空体验分馆(衡阳市

南岳区京港线与广济路口往北约 150 米)

4. 比赛时间：2025 年 7 月 12-13 日，赛期两天。

比赛地点：湖南省衡阳市南岳区全民健身中心(衡阳市

南岳区广济路与纬二路交叉路口往北约 170 米)。

如遇不可抗力影响，可转为线上或延迟举行。

五、奖项设置

http://nysic.declare.htgjjl.com

南部赛区选拔赛各赛项参赛选手按照比赛得分进行排

序，一等奖 10%，二等奖 25%，三等奖 35%，优秀奖 30%；

并设有优秀指导教师、优秀组织单位奖。

六、参赛须知

(一)南部赛区选拔赛接收全国组委会指定省、市的参赛

队报名，并由南部赛区组委会根据全国组委会分配名额从获

奖名单中择优推荐参加全国总决赛。

(二) 大赛以自愿参加为前提，各参赛队构成需参照全国

赛各项目规则执行。每名参赛学生仅可选择一个赛区、只限

参加一个赛项。

(三) 赛区组委会不接受社会机构和个人报名。

(四) 大赛为公益性赛事，不向学生及老师收取任何参赛

费用，参赛师生的差旅及食宿费用等自理。

(五) 每个参赛单位至少派 1位老师带队比赛，负责所辖

学生的赛事、交通、住宿等吃住行以及安全管理事项。

(六) 比赛结果根据教监管厅函(2022)13 号文件要求，不

作为中小学招生入学依据。

(七) 赛事的其他事宜将通过赛区微信群、QQ群公布(微

信群、QQ 群二维码见附件 2，仅限参赛队领队教师加入，

申请加群请备注“单位名称”“姓名”“手机号”)。

七、赛区组委会联系方式

南部赛区组委会秘书处电话：0731-85054521

南部赛区组委会秘书处邮箱：459995892@qq.com

南部赛区联系人：李 湘 13508483744
汪伟民 13574836315

网络申报联系人：文 彭 17775711931
现场报到联系人：陶 晶 18674885522
南部赛区技术支持：张岳 18973132345

附件：1. 2025 年南部赛区赛预报名二维码

2. 南部赛区赛事活动微信群、QQ群二维码

湖南省教育技术协会

2025 年 5 月 12 日